
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ   

ПО Г.КАРАБУЛАКУ, Г.СУНЖЕ И СУНЖЕНСКОМУ РАЙОНУ  

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ» 

 

П Р И К А З 
 

 

                   от 20.05.2020 г.                                                              № 13-п 

 
г. Сунжа 

 

Об утверждении муниципальной концепции развития профориентационной работы 

с обучающимися общеобразовательных организаций г. Карабулака, г. Сунжи и 

Сунженского района на период 2020-2022 гг. 
 

В целях создания системы профориентационной работы в муниципальном 

образовании в интересах устойчивого социально-экономического развития 

муниципалитета, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ 

 

приказываю: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную концепцию развития 

профориентационной работы с обучающимися на период 2020-2022 гг. 

2. Главному специалисту Озиевой Т.А. в срок до 21 мая разработать план 

мероприятий по реализации муниципальной концепции развития 

профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных 

организаций г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района до 2022 г. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций внести 

изменения в планы мероприятий, программы развития с учетом положений 

муниципальной концепции развития, профориентационной работы с 

обучающимися на период до 2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Ганижеву П.И. 

 

Приложение: на 12 л. в 1 экз. 

 



 

Приложение №1 к приказу 

ГКУ «Управления образования  

по г. Карабулаку, г. Сунже и  

Сунженскому району РИ» 

от «_20_»__05___2020 г. 

 

 

Концепция развития системы профориентационной работы 

с обучающимися общеобразовательных организаций г. Карабулака, г. 

Сунжи и Сунженского района Республики Ингушетия  

на период 2020-2022 гг. 

 

I. Общие положения 

На федеральном уровне одним из приоритетных направлений 

Образовательной политики является создание в образовательных 

организациях профориентационного пространства, которое направлено на 

формирование у подростков одной из важнейших ключевых 

компетентностей - профориентационной. Смысл данной компетенции 

заключается в готовности школьника эффективно объединить свои 

внутренние и внешние ресурсы для достижения поставленной цели, во 

владении комплексом способов деятельности по продолжению образования и 

профессионального становления в условиях изменяющегося общества и 

рынка труда, а впоследствии и формировании профессиональной 

компетентности. Таким образом, создание непрерывного процесса 

сопровождения профессионального самоопределения обучающихся, является 

одной из приоритетных задач современного образования и общества, что 

отражено в ряде основополагающих стратегических документов Российской 

Федерации: 

‒ Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; - Закон 

Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости 

населения в Российской Федерации»; 

‒ Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р; 

‒ Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» от 07.05.2018 № 204, в части построения 

эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на 



принципах справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех 

обучающихся; 

‒ Концепция преподавания предметной области «Технология» в 

образовательных организациях Российской Федерации, 

реализующих основные общеобразовательные программы, 

утвержденная решением Коллегии Министерства просвещения и 

науки Российской Федерации от 24.12.2018; 

‒ Приоритетный проект «Подготовка высококвалифицированных 

специалистов и рабочих кадров с учетом современных 

стандартов и передовых технологий, утвержденная президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол 

от 25.10.2016 № 9).  

Опираясь на ключевые идеи федеральных документов формирования 

профориентационного образовательного пространства, Управлением 

образования по г. Карабулаку, г. Сунже и Сунженскому району Республики 

Ингушетия разработана «Концепция развития муниципальной системы 

профориентационной работы с обучающимися общеобразовательных 

организаций г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района до 2022 года 

(далее - Концепция). Развитие системы профориентационной работы 

обусловлено необходимостью достижения цели эффективного развития 

экономики и обеспечения ее квалифицированными кадрами, 

востребованными не только в настоящее время, но и в среднесрочной и 

долгосрочной перспективе, ориентированной на прогнозные изменения в 

сфере труда до 2022 года. 

Наиболее значительные изменения в сфере труда, по прогнозам 

специалистов, будут связаны с увеличением высокопроизводительных 

рабочих мест. В первую очередь это будет происходить в таких отраслях, 

как: сельское хозяйство, промышленность, строительство, транспорт и связь. 

Это приведет к сокращению численности занятого персонала и повышению 

требований к работающим специалистам. 

Существенные изменения произойдут в сфере сервиса, финансового и 

страхового секторов, здравоохранения и образования. 

У выпускников профессиональных образовательных организаций 

будут востребованы не только профессиональные, но и 

надпрофессиональные компетенции: умение работать в команде; умение 

принимать решения для нестандартных неформализованных задач; 

готовность положительно принимать и внедрять изменения, а также 

генерировать новые. Выпускник должен быть готов к работе в быстро 

меняющемся мире, ситуации непрерывного образования. 



Концепция нацелена на содействие профессионального 

самоопределения школьников, непрерывного роста профессионального 

мастерства личности как важнейшего условия ее удовлетворения трудом и 

собственным общественным положением, реализации индивидуальных 

возможностей. В ней определены цели и задачи, основные принципы, 

механизмы и направления ее реализации, сформулированы ожидаемые 

результаты. Концепция представляет собой документ стратегического 

характера, отражающий общее видение проблемы и принципиальные 

подходы к ее решению, которые должны быть положены в основу 

разрабатываемых и осуществляемых мер в данной сфере деятельности на 

уровне региона.  

Сегодня в профессиональной ориентации возникли серьезные 

противоречия, как на уровне государства, так и региона, муниципалитета.  

Противоречие между государственными требованиями к проведению 

профориентационных мероприятий в образовательных организациях и 

отсутствием четкой цели профессиональной ориентации.  

Противоречия между требованиями быстро меняющейся 

профессиональной сферы и отсутствием научно-обоснованных 

представлений о том, какими методами, и на какие виды профессиональной 

деятельности необходимо ориентировать сегодняшних обучающихся, 

которые начнут трудовую деятельность через 10-25 лет.  

Противоречие между ориентацией на развитие 

высокотехнологического и наукоемкого производства, творческого и 

квалифицированного труда и явно недостаточной направленностью 

сложившейся системы образования и конкретных людей (школьников, 

студентов и их родителей) на освоение соответствующих видов 

деятельности.  

Противоречие между традиционным представлением о выборе 

профессии на всю жизнь или значительный временной период и ситуацией 

на рынке труда, которая требует постоянного роста, обучения или 

переобучения и готовности к неоднократной смене профессиональной 

деятельности на протяжении жизни.  

Противоречие между ориентацией на конкретные профессии и 

недостаточным вниманием к развитию универсальных надпрофессиональных 

компетенций, в первую очередь связанных с умением системно мыслить, 

решать нестандартные задачи, делать выбор и нести за него ответственность. 

Противоречие между потребностью муниципалитета в решении 

демографических, кадровых, экономических проблем и отсутствием 

механизмов удержания и профессионального, личностного развития 

талантливой, активной, творческой молодежи в муниципалитете. 

 



II. Основные понятия и определения, используемые в Концепции. 

В Концепции применяются следующие основные термины и понятия: 

профессиональная ориентация – процесс формирования личностью своего 

отношения к профессионально-трудовой среде и способ ее самореализации, 

предполагает выбор профессиональной карьеры, сферы приложения сил и 

личностных возможностей; комплекс мер по оказанию помощи субъекту в 

выборе профессии, процесс сопровождения профессионального 

самоопределения личности. 

профессиональная карьера – профессиональный путь личности, на котором 

он осознанно и ответственно, в соответствии со своими 

психофизиологическими характеристиками, ценностными ориентациями и 

социальным опытом, осуществляет выбор, формирование и развитие своей 

профессиональной деятельности, приобретает умения, знания, навыки, 

личностные качества и ценностные ориентации, необходимые для успешного 

выполнения этой профессиональной деятельности, а также связанных с ней 

других социальных ролей, что обеспечивает наиболее полную 

самореализацию человека;  

планирование профессиональной карьеры – это самостоятельный, 

осознанный, ответственный, научно-обоснованный процесс определения 

системы целей в области профессиональной карьеры личности, путей и 

средств их достижения, который включает в себя выбор сферы 

профессиональной деятельности, профессиональное обучение, 

трудоустройство, профессиональный рост, корректировка или изменение 

профессиональной карьеры, выход на пенсию, активная трудовая жизнь на 

пенсии;  

организационно-педагогическое сопровождение – это совокупность 

организационных действий, направленных на управление и координацию 

деятельности, распределение полномочий и ответственности субъектов 

системы профессиональной ориентации населения (организационная 

составляющая) по определению содержания, форм и методов сопровождения 

профессионального самоопределения граждан, программно-методического и 

информационного обеспечения, адекватного целям, принципам организации 

данного вида деятельности (педагогическая составляющая);  

 

координация деятельности по сопровождению профессионального 

самоопределения – согласование действий, установление целесообразных 

отношений между субъектами, организующими и реализующими указанную 

деятельность (ведомствами, структурами, организациями и др.);  



непрерывность образования (в отношении обучающегося) – отсутствие 

разрывов в хронологической последовательности отдельных, дискретных 

стадий образования, каждая из которых, будучи неотъемлемой частью 

целого, обладает определенными качественными особенностями (включая 

чередование форм формального и неформального образования);  

образовательное консультирование – специальная психолого – 

педагогическая деятельность, направленная на помощь обучающимся в 

построении индивидуальной образовательной перспективы;  

образовательные услуги – совокупность образовательных отношений, 

вступая в которые, гражданин преследует цель удовлетворения собственных 

потребностей посредством освоения особой группы нематериальных 

благообразовательных результатов (знаний, умений, навыков, компетенций и 

др.); 

организационно – педагогическое сопровождение профессионального 

самоопределения – система управленческих действий, направленных на 

создание условий для эффективной реализации задач психолого – 

педагогического сопровождения профессионального самоопределения 

обучающихся в образовательных учреждениях различного уровня и типа;  

педагогическая поддержка профессионального самоопределения 

обучающихся – компенсация недостаточности и несогласованности внешних 

и внутренних ресурсов саморазвития при последовательном принятии 

жизнеопределяющих решений, в том числе, связанных с послешкольным 

образовательно-профессиональным маршрутом;  

планирование профессиональной карьеры (проектирование 

профессионального пути) – процесс создания профессионального проекта, 

включающий оценку исходной ситуации (внутренних возможностей и 

потребностей человека, внешних предложений и требований); определение 

образа желаемого профессионального будущего (профессиональных целей); 

анализ ресурсов и ограничений для достижения желаемого 

профессионального будущего; построение конкретных шагов для 

достижения намеченной цели с учетом выявленных ресурсов и ограничений. 

 

III. Состояние системы профориентационного сопровождения 

обучающихся в г. Карабулаке, г. Сунже и Сунженском районе. 

В муниципалитете сложилась определенная система работы по 

профессиональной ориентации школьников. С 2020 года учащиеся г. 

Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района принимают участие в 

региональных чемпионатах по профессиональному мастерству «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia). Основной целью чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) является развитие 



профессионального образования в соответствии со стандартами WorldSkills 

для обеспечения экономики высококвалифицированными рабочими кадрами, 

повышения роли профессиональной подготовки в социально- экономическом 

и культурном развитии региона. Соревнования способствуют 

профессиональной ориентации молодежи и внедрению в систему 

профессионального образования лучших международных практик и 

напрямую влияют на будущую карьеру молодых профессионалов. 

Важнейшим направлением работы в рамках профориентации является 

реализация профессиональной ориентации детей с ограниченными 

возможностями здоровья. Образовательные организации муниципалитета 

проводят множество мероприятий, направленных на профориентацию 

школьников: классные часы, уроки-беседы, лекции; интерактивные занятия, 

тренинги, деловые игры; дни/недели/месячники профориентации; 

тематические родительские собрания; посещение ярмарок профессий, дней 

открытых дверей в профессиональных образовательных организациях. 

Проводятся занятия, разработанные для учащихся: «Я и профессия», «Твоя 

профессиональная перспектива», «Основы выбора профессии», «Выбор 

профиля обучения» и др. Принимают участие во всероссийской программе 

по развитию профориентации «Zасобой», которая направлена на оказание 

содействия молодежи в выборе профессии, а также информационную и 

методическую поддержку лиц, занимающихся профориентационной 

деятельностью. Проводятся муниципальные и региональные соревнования по 

шахматам, баскетболу, волейболу и т.д.  

Новый импульс в развитии профориентационной работы со 

школьниками дали региональные проекты «Современная школа», «Успех 

каждого ребенка», «Точка роста». Форматы  участия  детей разнообразны: 

квест - игра, день открытых дверей на предприятии, мини - пробы (trya-skill), 

очные пробы ознакомительного уровня, встречи с носителями 

профессиональных компетенций, очные пробы продвинутого уровня.  

С целью реализации «Шоу профессий» - открытых онлайн-уроков, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «ПроеКТОриЯ», 

направленных на раннюю профориентацию, общеобразовательными 

учреждениями с марта по май 2021г. был организован просмотр открытых 

онлайн уроков «Сварщик», «Электромонтажник». Всего за этот период уроки 

просмотрело 3873 учащихся. Обучающиеся общеобразовательных 

учреждений г. Карабулака, г. Сунжи и Сунженского района включились в 

реализацию федерального проекта «Билет в будущее». 

 

 

 



IV. Цель, задачи и принципы Концепции 

Целью разработки концепции является создание муниципальной 

системы, направленной на профессиональную ориентацию обучающихся, а 

также содействие в становлении профориентационной работы, 

формировании и развитии определенных профориентационных компетенций, 

помощь в конкретном выборе, связанном с определением сферы 

профессиональной деятельности/конкретной профессии. На достижение цели 

направлено решение следующих взаимосвязанных целевых задач: 

‒ разработать нормативно-правового обеспечение 

межведомственного взаимодействия муниципальной системы 

профориентационной работы; 

‒ обеспечить формирование государственного и общественного 

(социального) заказа на профориентационную работу в 

соответствии с интересами личности и муниципалитета, региона; 

‒ создать комплексную инфраструктуру, обеспечивающую 

организацию и проведение профориентационной работы с 

обучающимися; 

‒ обеспечить организационно-педагогическое сопровождение 

профессионального самоопределения обучающихся; 

‒ обеспечить обновление содержания и технологий 

профориентационной работы в соответствии с изменениями, 

происходящими в сфере труда; 

‒ сформировать эффективную систему информирования о 

меняющемся мире профессий, в первую очередь в 

муниципалитете, регионе, в стране и в мире; 

‒ обеспечить учет особенностей инвалидов и лиц с ОВЗ при 

организации профориентационной работы. 

‒ разработать систему подготовки кадров для организации 

профориентационной работы с обучающимися в новых 

экономических условиях и  обеспечить их подготовку. 

‒ сформировать эффективные механизмы взаимодействия 

субъектов профориентационной работы: региональных, 

муниципальных органов управления образование, 

образовательных организаций, представителей экономической 

сферы – работодателей и профессиональных сообществ, 

родителей; 

Задачами профессиональной ориентации на разных этапах образования 

являются:  



‒ 1-7 класс – последовательное формирование профориентационных 

компетенций, обеспечивающих готовность к успешному 

профессионально – образовательному выбору; 

‒ 8-9 класс – комплексное сопровождение профессионально – 

образовательного выбора, завершающееся определением профиля 

обучения в старшей школе либо профессии/специальности 

профессионального образования; 

‒ 10-11 класс – комплексное сопровождение профессионально – 

образовательного выбора, завершающееся определением 

специальности/направления подготовки в профессиональной 

образовательной организации и организации высшего образования; 

 

V. Основные принципы развития профориентационной работы с 

обучающимися. 

Концепция основывается на следующих принципах: 

‒ научной обоснованности, предполагающего обязательность 

теоретико – методологического обоснования любых направлений 

профориентационной работы; 

‒ единства, предполагающего согласованность различных подходов, 

направлений и методов работы в территориальной или локальной 

системах сопровождения профессионального самоопределения; 

‒ целостности, требующий рассматривать профессиональное 

самоопределение обучающихся в контексте их жизненного и 

личностного самоопределения; 

‒ системности и комплексности, предполагающий приобщение к 

профориентационной работе с обучающимися специалистов 

различного профиля (предметников, классных руководителей, 

социальных педагогов, педагогов-психологов, профконсультантов, 

мастеров производственного обучения и др.);  

‒ компетентности к сопровождению профессионального 

самоопределения; 

‒ открытости и социального партнерства, требующий активного 

включения в деятельность систем сопровождения 

профессионального самоопределения всех заинтересованных 

субъектов: обучающихся и их родителей, образовательных 

организаций всех типов и уровней, работодателей, представителей 

общественных организаций, СМИ; 

‒ непрерывности и приеемственности, предполагающий учет 

постепенного и продолжительного характера формирования 



субъекта профессионального самоопределения, развития его 

профориентационно значимых компетенций; 

‒ практико-ориентированность процесса сопровождения 

профессионального самоопределения. Создание условий для 

вовлечения обучающихся в систему практико-ориентированной 

(проектной, исследовательской, трудовой) деятельности, ведущим 

инструментом которой является формирование собственного 

значимого опыта обучающегося. 

‒ добровольность получения профориентационных услуг, 

безусловное соблюдение права каждого на выбор профессии, 

рекомендательный характер профессионального воздействия. 

‒ позитивности требует использования творческого подхода и ярких, 

привлекательных форм при организации профориентационной 

деятельности, особенно массовых и групповых форм работы. 

Позитивная эмоциональная окрашенность, в сочетании с творческим 

подходом способствуют тому, что профессиональный выбор приобретает 

характер не «выбора из двух (или нескольких) зол», а «выбора между 

хорошим и лучшим». В свою очередь, сама профориентационная 

деятельность приобретает выраженный гуманистический характер и 

становится максимально эффективной. 

 

VI. Основные направления реализации Концепции. 

1. Нормативно-правовое, организационно-управленческое обеспечение и 

социальное партнерство. 

2. Научное, программное и учебно-методическое обеспечение. 

3. Осуществление межведомственного и межуровневого взаимодействия. 

4. Формирование государственного и общественного (социального) 

заказа на профориентационную работу в соответствии с интересами 

личности и муниципалитета, региона. 

5. Формирование эффективной системы информирования о меняющемся 

мире профессий, в первую очередь в муниципалитете, регионе, в 

стране и в мире. 

6. Обеспечение учета особенностей инвалидов и лиц с ОВЗ при 

организации профориентационной работы. 

 

Для достижения целей и задач Концепции необходимо организовать: 

‒ тесное межведомственное сотрудничество для осуществления 

анализа, выявления тенденций и динамики развития рынка труда 

муниципалитета, региона; 

‒ разработки прогноза баланса трудовых ресурсов;  



‒ организации и оказанию государственных услуг в области 

содействия занятости населения и защиты от безработицы 

(содействие молодежи в поиске подходящей работы, а 

работодателям в подборе необходимых работников, 

профессиональная ориентация, психологическая поддержка и др);  

‒ организационно – педагогического и психологического 

сопровождения профориентационной работы с обучающимися 

муниципальной системы образования на всех уровнях общего и 

профессионального образования.  

 

VII. Сроки реализации Концепции. 

Реализация Концепции предполагается на 2020-2022 годы. В этот 

период предусматривается создание основных механизмов и принятие 

сопутствующих нормативных документов по реализации Концепции, а также 

отработку технологий по реализации ключевых направлений и механизмов 

взаимодействия субъектов муниципальной системы профориентационного 

сопровождения. Муниципалитет нацелен на выстраивание целостной 

системы работы по реализации комплекса мер, направленных на развитие 

муниципальной системы профориентационного сопровождения 

обучающихся, отвечающей современным требованиям. 

Период реализации концепции будет осуществляться в 3 этапа: 

‒ I этап разработка плана мероприятий по реализации Концепции, 

создание механизмов ее реализации.  

‒ II этап будет продолжено выполнение плана мероприятий по 

реализации Концепции, совершенствование научно-методического 

сопровождения, формирование модели профориентации.  

‒ III этап осуществление реализации системы профессиональной 

ориентации обучающихся в школах с учетом потребностей 

муниципалитета, региона в кадрах и потребностей детей и 

родителей в личностном развитии обучающихся с использованием 

современных научно-обоснованных технологий профессиональной 

ориентации.  

На протяжении всех этапов будет проводиться постоянный мониторинг 

реализации Концепции и оценка ее эффективности, степени достижения 

ожидаемых результатов. Субъектами-партнерами по реализации Концепции 

выступают органы службы занятости населения, муниципальные органы 

самоуправления, образовательные организации общего, среднего 

профессионального, высшего образования, региональные и муниципальные 

средства массовой информации.  

 



VIII. Ожидаемые результаты реализации Концепции/ 

Основным результатом реализации Концепции станет создание 

эффективной муниципальной системы профориентационного сопровождения 

обучающихся, что позволит:  

Для личности:  

‒ повысить степень самостоятельности, осознанности, ответственности и 

устойчивости профессионально-образовательного выбора у 

выпускников образовательных организаций Республики Ингушетия;  

‒ повысить удовлетворенность молодого поколения и семей качеством 

своей жизни;  

‒ согласовать интересы и потребности населения с приоритетами 

социально-экономического развития муниципалитета, региона. 

Для муниципалитета: 

‒ увеличить количество обучающихся в региональных 

профессиональных образовательных организациях и образовательных 

организациях высшего образования по профессиям/специальностям, 

востребованным на областном рынке труда;  

‒ обеспечить рост уровня трудоустройства по полученной 

профессии/специальности выпускников профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций 

высшего образования;  

‒ уменьшить отток выпускников общеобразовательных организаций и 

молодых специалистов из муниципалитета в другие субъекты 

государства;  

‒ увеличить количество молодых специалистов, получивших 

образование в других регионах государства, вернувшихся для 

трудоустройства в муниципалитет.  

 


